
Česká školní inspekce Zpráva o možnostech sledování inkluzivních 

Čj.: ČŠIG-276/18-G2  přístupů na úrovni školy 

 

22/174 

 

 situace se vyskytla, ale ne zcela zdařile (vnímáme snahu o podporu učebních kompetencí, ale zatím plně 
nezvládnuto) 

 situace se vyskytla ve zdařilé podobě 

 
Podpora výkonu: Učitelé vyjadřují důvěru v to, že žáci mohou dostát na ně kladeným učebním nárokům, a poskytují jim zpětnou 
vazbu, která jim k tomu dopomáhá – kolika žáků se situace týkala. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se týkala jednoho žáka 

 situace se týkala více žáků (ale méně než poloviny, např. jedné skupiny) 

 situace se týkala většiny žáků (skoro všech až na pár výjimek) 

 situace se týkala všech žáků 

 
Pomoc při obtížích: Pokud se v učení vyskytnou obtíže, jsou rozpoznány a žákům je poskytnuta pomoc – výskyt situace 
v hodině. 
Učitel zaregistruje chybu a věnuje se jí; vede žáky k tomu, aby odhalili příčinu chyby; ověřuje, že všichni chápou; všímá si, že se 
ocitli v situaci neporozumění učivu, nezvládání úkolu, a reaguje na to podpůrným způsobem; není-li možno problém vyřešit 
v hodině, zajistí učitel následnou pomoc; … Žáci se nebojí chybovat a dát návrhy na napravení chyby; umí požádat o pomoc 
učitele, spolužáka; … Výskyt zaznamenejte, jen pokud je zřetelný a je více než epizodní. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se nevyskytla (obtíže při učení se nevyskytly nebo se vyskytly, ale učitel na ně nijak nereagoval) 

 situace se vyskytla, ale ne zcela zdařile (vnímáme snahu o podporu učebních kompetencí, ale zatím plně 
nezvládnuto) 

 situace se vyskytla ve zdařilé podobě 

 
Pomoc při obtížích: Pokud se v učení vyskytnou obtíže, jsou rozpoznány a žákům je poskytnuta pomoc – kolika žáků se situace 
týkala. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se týkala jednoho žáka 

 situace se týkala více žáků (ale méně než poloviny, např. jedné skupiny) 

 situace se týkala většiny žáků (skoro všech až na pár výjimek) 

 situace se týkala všech žáků 

 
Inkluze – situace tlumící učení žáků 
 
Osobnostně ponižující: Učitel se dopouští komunikačních chyb, při kterých porušuje partnerský respektující přístup – výskyt 
situace v hodině. 
Učitel používá neadekvátní formy hodnocení, zaměřené především na sebepojetí žáka; používá neadekvátní zobecnění; 
používá ironické (degradující) poznámky na adresu žáka; používá výroků, ve kterých zdůrazňuje nekompetentnost žáků, nebo 
přistupuje k žákům s despektem, dává najevo své preferenční postoje; … Žák se projevuje jako celkově rezignovaný nebo 
naopak projevuje svoji nadřazenost;… Výskyt zaznamenejte, jen pokud je zřetelný a je více než epizodní. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se nevyskytla 

 situace se vyskytla, ale ne v plném rozsahu  

 situace se vyskytla v plném rozsahu 

 
Osobnostně ponižující: Učitel se dopouští komunikačních chyb, při kterých porušuje partnerský respektující přístup – kolika 
žáků se situace týkala. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se týkala jednoho žáka 

 situace se týkala více žáků (ale méně než poloviny, např. jedné skupiny) 

 situace se týkala většiny žáků (skoro všech až na pár výjimek) 

 situace se týkala všech žáků 

 
Didakticky nepřijatelné: Situace omezuje rozvoj učební kompetence především tím, že výuka je chybně didakticky nastavena – 
výskyt situace v hodině. 
Učitel vybírá neadekvátní cíle a úlohy, volí neadekvátní časovou dotaci pro úlohy; dává najevo svůj nezájem vyučovat; nastoluje 
konfrontační činnosti, které žáky odrazují od zapojení do úkolu; … Žák je dezorientovaný v učebních činnostech;… Výskyt 
zaznamenejte, jen pokud je zřetelný a je více než epizodní. 
Zaškrtněte jednu odpověď. 

 situace se nevyskytla 

 situace se vyskytla, ale ne v plném rozsahu  

 situace se vyskytla v plném rozsahu 

 


